

Prenumerata:
miesięcznie we Lwo-
wie (z dostawą) i na
provincji... 4— zł.
bez dostawy... 3*75 zł.
Zagranicą... 7.50 zł.
Zmiana adr. 0*50 zł.

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Lwów
1935 r. Rok I
nr. 7
niedziela
29 grudnia

Redakcja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-43. — Administracja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-42. — Kantor ogłoszeń: ul. Bielowskiego 3, tel. 240-42. — P. K. O. 506.250

Widmo nowej wojny w Europie Trzeci sposób Włochów zdobycia kolonij...

Rzym, 28. 12. (PAT). „Gazetta del Popolo” zamieszcza artykuł, w którym m. in. pisze: „Jeżeli Anglii zdołali skolonizować Europę przeciwko nam, wiążąc Francję do swej gry i przeszkadzając nam osiągnięciu w Abisynji zamierzonych celów, należałoby sobie przypomnieć, że kolonje można zdobyć trzema sposobami: 1) przez sprawiedliwy rozdział miedzy danymi i surowców. 2) przez podbój kolonij, które nie znajdują się jeszcze w posiadaniu Anglii, Francji, Belgii i Portugalji — (jest to sposób, który wydał się nam najlepszym i wobec którego Anglia powinna zabrać całą Europę przeciwko nam). 3) przez wojnę w Europie, rozpoczętą we właściwym momencie, dla której należy utrzymać na należytym poziomie armię, lotnictwo i marynarkę.”

wszeczniane przez źródła włoskie wiadomości, jakoby do Abisynji nadchodzili znaczne transporty broni i amunicji przez Somali brytyjskie, wywo-

lały tutaj wielkie zdziwienie. Kola m. in. rodajne oświadczają, że twierdzenia tego rodzaju są całkowicie nieuzasadnione.

Sprzeczne relacje o bitwie pod Abbi-Addi

Addis Abeba, 28. 12. (PAT) Abisynski komunikat oficjalny donosi, że wojska abisynskie zdobyły stolicę rejonu Tembien—Abbi-Addi podczas nagłego ataku, który zakończył włoskie oddziały tubylcze. Wedle komunikatu Abisynscy zadali przeciwnikom ciężkie straty. Miało paść 20 oficerów i podoficerów włoskich oraz około 100 podoficerów tubylczych, zaś około 100 erytryjczyków miało dostać się do niewoli. Wład zdobywczy wpało w ręce Abisynczyków 12 karabinów maszynowych. Włosi mają cofać się w kierunku Scire (na północny zachód od Abbi-Addi).

czył się szczególnie 22 batalion wojsk erytryjskich.”

Paryż, 28. 12. (PAT) Havas donosi z Addis-Abey, że ostatnie uderzenie Abisynczyków, które zakończyło się odrobieniem części rejonu Tembien, stanowiło na część planu, opracowanego przez dowódców abisynskich, a mającego na celu zmuszenie Włochów do ewakuacji znacznej części prowincji Tigre. Rasowe Sejun i Kassa mają obecnie 50.000 żołnierzy i mogą stać niepokoić Włochów, postępującymi ich ofensywą a nawet zmusić ich do stopniowego odwrotu i zewnięcia frontu północnego. Abisynczycy coraz częściej stosują system niespodziewanych ataków na wysunięte oddziały włoskie.

(Redakcja PAT-a zwraca uwagę, że powyższy komunikat nie jest wspomina o dacie, w której odbywały się walki, oraz że abisynskie komunikaty wojenne bardzo często ukazują się z opóźnieniem, tak że nie jest wykluczone, iż powyższy komunikat wspomina o walkach z przed święta Bożego Narodzenia, a które również dolegała strona włoska.)

Strona włoska donosi, że szereg takich ataków odparto, przynajmniej jednak, że straty włoskie w ciągu ostatnich tygodni wynoszą około 400 ludzi, czyli więcej, aniżeli w ciągu pierwszych 2-ech miesięcy walki.

Londyn, 28. 12. (PAT) Angielskie kółka polityczne nie otrzymały żadnego potwierdzenia informacji z Addis-Abey by odnośnie warunków, na których Abisynja zgodziłaby się na zawarcie pokoju.

Przeważa tendencja, aby informacje te traktować jako balon próbnny. Oświadczają, że bez względu na istotną wartość tych sugestji, prawo ich oceny należy do Genewy

Kombatanci francuscy w Rzymie

Rzym, 28. 12. (PAT). Wycieczka 800 b. kombatantów francuskich złożyła na grobie włoskiego Nieznanego Żołnierza wieńiec ze wstęgiami o barwach francuskich w obecności szeregu dygnitarzy włoskich.

Jeden z b. kombatantów wygłosił przemówienie na temat braterskiej przyjaźni francusko-włoskiej. Następnie miała miejsce wielka manifestacja na cześć Mussoliniego, który dwukrotnie ukazał się na balkonie pałacu weneckiego, oświadczając: „Koledy francuscy, dziękuję wam za powitania i witam was nawzajem z czysto laicką sympatją”.

Patryjarcha Focjusz w agoni

Paryż, 28. 12. (PAT). Havas donosi z Stambułu, że patrijarcha eumenicki wyjechał prawosławskiego Focjusza drugi znajduje się w stanie agonii.

Japonia rozbudowę floty wojennej

Tokio, 28. 12. (PAT) Według wiadomości z ministerstwa marynarki, całkowity program rozbudowy floty przewiduje budowę 90 okrętów o łącznej pojemności 821 tys. ton, 28 okrętów o pojemności 56 tys. t, jest już gotowe 40 okrętów znajdujących się w budowie, przyczem 17 opuściło już stocznię. Budowa pozostałych okrętów rozpoczęta będzie w r. 1936. Japonia więc w znacznej części wykonała już swój program rozbudowy floty i na wypadek zerwania Konferencji morskiej, przy podjęciu wysiłku zbrojnego, przygotowana będzie do budowy dalszych okrętów.

Co mówią hitlerowcy o wigilij?

Berlin, 28. 12. (PAT) Pod adresem całego szeregu pism niemieckich występuje „Deutsche Allgemeine Zeitung” z zarzutem, że w artykułach, poświęconych omówieniu znaczenia obchodu wigilijnego nie wspomniano ani słowa o Chrystusie, ani o chrześcijaństwie.

W formie niedwuznacznej aluzji do kół niemieckich, wrogu stosownych wobec chrześcijaństwa, „Deutsche Allgemeine Zeitung” pisze, że można podkreślać niemiecki charakter i pochodzenie nocy wigilijnej, ale równocześnie nie wolno zapominać o tem, że kanclerz oświadczył na ostatnim kongresie w Norymberdze, iż niema zupełnie zamiaru stwarzać jakiegokolwiek nowego światopoglądu, opartego na przedchrześcijańskiej epoce dziejów niemieckich.

Krwawy kongres hinduski

Kalkuta, 28. 12. (PAT) Podczas obchodu 50lecia kongresu hinduskiego który odbywał się w pobliżu muzeum skiego zgromadzenia religijnego, nastąpił starcie pomiędzy uczestnikami o bydlu uroczystości.

Starcie przybrało charakter wielkich rozruchów, podczas których padło dwóch zabitych i 15 rannych.

dy Niemcy utracili swe kolonie. To nie dlatego, że obszary te zostały zajęte przez oddziały wojsk angielskich, francuskich, belgijskich i japońskich, lecz dlatego, że musiały skapitulować przed Europą, przegrany wojnę w Europie.

Ten, kto przegrany wojnę w Europie, traci również swe kolonie. Ten, kto ją wygrywa, zdobywa zarazem kolonie. Jeśli dwie pierwsze drogi są przed nami zagrożone, przypominajmy sobie, że pozostałe nam trzecia. Nie zapominajmy, że wojnę w Europie winno być podjęta w chwili, która uznamy za stosowną, nie zaś w chwili, ani też w warunkach, które mogłyby odpowiadać naszym przeciwnikom. Narodowi włoski, zahartowany trzema i pół latami wojny oraz okresem rewolucji, umie wyzekać swej chwili i żaden zawrót nie może zachwiać jego odpornością i zmianą dotychczasowej polityki sanckiej.

Berbera, 28. 12. (PAT) Rozpoczął się kongres antyjapoński.

Londyn, 28. 12. (PAT) „Daily Mirror” twierdzi, że celam podróży króla Belgów do Anglii jest podjęcie próby o jedności między dwoma królami w W. Brytanii. Inicjatywa w tym kierunku przypisywana jest powszechnie małżonce ks. Piemontu.

Dziennik oświadcza, iż być może, że król Leopold przedstawił królowi Jerzemu szereg względów, dla których koniecznym jest odprężenie sytuacji i zmiana dotychczasowej polityki sanckiej.

Japońsko-chiński zapewnienia

Tokio, 28. 12. (PAT) Agencja Rengo donosi, że Chiny zaproponowały Japonii utworzenie komisji mieszanej, któraaby rozpatrywała całokształt stosunków między obiema krajami. Chiński charge d'affaires Ting miał zapewnienie japońskiego wiceministra spraw zagranicznych Szigemitsu, że marszałek Czang-Kai-Szek i minister spraw zagranicznych Czang-Czun szczerze pragną polepszenia stosunków chińsko-japońskich. Japonia gotowa jest przyjąć propozycje Chin, jeśli te uprzednio poproszą propagandę antyjapońską

Rzym, 28. 12. (PAT) Ogłoszono komunikat urzędowy nr. 82: Marszałek Badoglio telegrafuje: „Nasza kolonia na wywiadach odbyła szereg starć z oddziałami nieprzyjacielskimi w szrefie, położonej na południowo-zachód od Afaga. Lotnicy bombardowali ugrupowania wojsk nieprzyjacielskich w rejonie rzeki Takaze i na odcinku Amba-Magi. W bitwie pod Abbi-Addi w dniu 22 grudnia odzna-

Kłopot z rozpowszechnieniem antysemityzmu w Niemczech

Paryż, 28. 12. (PAT) Ag. Havasa donosi z Londynu, że wysoki komisarz do spraw uchodźców z Niemiec James MacDonald złożył w ręce sekretarjatu Litwy Narodów dyktando z swego stanowiska.

Decyzję swą MacDonald motywuje tem, że rozpowszechnienie antysemityzmu w Niemczech stawia zagadnienie nie pomocy uchodźcom na tak szeroko-

Wszeczlitewski kongres tautinników

W sobotę, dnia 28. bm. zrana w Kownie w sali teatru państwowego rozpoczął się wszeczlitewski kongres związków tautinników. Otwarcia kongresu dokonał prezes związku premier Tubiclis. Na kongresie dłuższe przemówienie wygłosił szef zw. tautinników prezydent Smetona. Poza tem z referatem o polityce zagranicznej Litwy wystąpił minister spraw zagranicznych Lozorajis, zaś o sytuacji wewnątrz kraju — minister spraw wewnętrznych gen. Czaplakis. Kongres zw. tautinników wywołał duże zainteresowanie na Litwie. Czerkują bowiem, iż w wyniku uchwał kongresu działaność przez samą Litwę Narodów.

MacDonald występuje przeciwko polityce rasowej i religijnej trzeciej Rzeszy, przyczem sądzi, że mocarstwa wywyrą wpływ na rząd niemiecki w kierunku jej złagodzenia.

niej płaszczyźnie, że nie może być ono rozwiązane przez organizację narodową niezależną od Genewy, lecz jedynie przez samą Litwę Narodów. Kongres zw. tautinników wywołał duże zainteresowanie na Litwie. Czerkują bowiem, iż w wyniku uchwał kongresu działaność przez samą Litwę Narodów.

AUGUST ZIERHOFFER, prof. U. J. K.

Skąd i co wiemy o ludności naszego globu?

„I stało się, w one dni wyszedł dekret od cesarza Augusta, aby popisano wszystkich świąt. Ten popis pierwszy stał się od starosty Syryjskiego, Cyryna”, czytamy u ewangelisty Łukasza w rozdz. II. Wzmianka ta napawa nas podziwem dla rządów Imperjum rzymskiego, które z pełnym zrozumieniem traktowały zagadnienia demograficzne, pojmując ich wagę zarówno z względów militarnych, jak i gospodarczych. Podziw nasz będzie tem większy, gdy dowiedzi się, że po wielu stuleciach, dopiero w połowie wieku 18-go niektóre państwa europejskie podjęły wielką ideę starożytny spisów ludności (pierwsza w Europie Szwecja w roku 1749). Dziś jeszcze, mimo powszechnego zrozumienia, że o ludności danego obszaru mogą dać informacje tylko spisy jednodniowe, oraz, że znajomość zaludnienia jest podstawowym postulatem państwowym, duża jeszcze część zamieszkałych obszarów kuli ziemskiej nie posiada spisów ludności.

Jakże są źródła naszych wiadomości o zaludnieniu kuli ziemskiej? Pierwszym źródłem, najpewniejszym — to spisy ludności. W różnych państwach te rządzi się je co 5 lub 10 lat; prócz cyfry ludności dostarczają one szeregi innych danych, jak np. dotyczących struktury płciowej, wiekowej, zawodowej itp., dzięki czemu stanowią nieocenione źródło wiadomości o budowie wewnętrznej społeczeństwa. Dane spisyowe, jak wszelkie dane statystyczne, nie są pozbawione błędów, jednak znajomość techniki spisu pozwala na ocenę nie tych błędów i zlokalizowanie ich.

Organizacja spisów wymaga jednak odpowiednio sprawnego aparatu administracyjnego a co najważniejsze — jest bardzo kosztowna, wymaga wreszcie od rządu oddziały potrzebny takiego spisu. Stać to pochodzi, że w wielu ob. starach dotychczas spisów nie było. W r. 1925 blisko 30 proc. obszarów zamieszkałych kuli ziemskiej nie posiadało jeszcze spisów ludności, a 50 lat wcześniej, w r. 1875 obszary bez spisów stanowiły przeszło 60 proc. powierzchni zamieszkałej.

W tych państwach, które spisów nie urządzały, musimy polegać na szacunkach ludności. Znajomość bowiem, choćby w grubym przybliżeniu, zaludnienia danego kraju jest dla wielu czynników tak ważną, że — często z prywatnej inicjatywy, podejmują się takie szacowania. Szacunki takie opierają się bądź na ilości domów (przy oszacowaniu średniej ilości mieszkańców jednego domu), bądź na ilości rodzin, bądź też na innych kryteriach pośrednich. Rzecz jasna — w danych szacunkowych kryje się duża dowolność i brak jest jakichkolwiek danych

do oceny rozmiaru błędów. Wystraszony przytoczyć, że w r. 1875 szacowano ludność Afryki na 200 milionów, podczas gdy dziś, po 60 latach wiemy, że nie przekracza ona 140 milionów. A różne równoczesne szacunki ludności Chin, państwa bez spisów, wahają się w granicach od 290—545 milionów! Jasnym jest, że dla rządu, który chce obliczyć kontyngent zdanych do broni lub dla importera, który pragnie ocenić rynek zbytu na towar przezeń importowany, dane takie są tak, jak bezwartościowe.

Na podstawie takichto danych oceniamy ludność naszego globu na okragłe dwa miliardy. Gdybyśmy te ludności równomiernie rozłożyli na zamieszkałych kontynentach, otrzymalibyśmy średnią gęstość zaludnienia 15 mieszkańców na km. kw. Cyfra ta jest jednak fikcją. Ludność bowiem na kuli ziemskiej jest rozmieszczona „bardzo nierównomiernie”. Wystarczy zestawieć ze sobą tylko takie fakty: Na półkuli północnej kontynenty są czterokrotnie gęściej zaludnione, niż na półkuli południowej, ponieważ zaś w dodatku

półkula północna posiada kontynentów więcej, niż południowa, wynika stąd fakt, że przeszło 9/10 ludności kuli ziemskiej mieści się na półkuli północnej i niespełna 1/10 na półkuli południowej. Inne kontrasty w zaludnieniu ziemi są jeszcze jaskrawsze: Europie, z 50 mieszkańcami na km. kw. przeciwstawia się Australia z jednym mieszkańcem, wypadającym na km. kw. — Dolina i delta Nilu z przeszło 400 miesz./km. kw. otoczona jest kompletnie bezludną pustynią. Gdy na Jawie mieszka na km. kw. 290 mieszkańców, to na sąsiedniej Sumacie tylko 14, tj. dwadziestą razę mniej. A jakie kontrasty mamy w Polsce! Gdy w woj. śląskim na km. kw. wypada 307 mieszkańców, na Polesiu wypadają ich dokładnie dziesięć razy mniej! Woj. śląskiemu, z milionem i trzystu tysiącami mieszkańców przeciwstawia się powiat łunicki o 1.200 km. kw. większy, a posiadający tylko 107 tysięcy mieszkańców.

Widzimy więc z tych przykładów, jak bardzo różne jest zagęszczenie ludności w różnych obszarach, obszar

ach niekiedy sąsiadujących. Ogólnie na ładach zamieszkałych, 54 miliony kilometrów kwadratowych, czyniące nad 36 proc. powierzchni zamieszkałych, posiadają ludność rzadszą niż 1 miesz./km. kw. Na 7 milionach km. kw., stanowiących niespełna 3 proc. powierzchni zamieszkałej, zaludnienie przekracza 50 miesz./km. kw. Pozostałe 50 proc. powierzchni objęte są gęstościami pośrednimi.

Olbrzymią przewagą ludności skulptona jest jednak w kilku rejonach. Jedno, to południowy wschód Azji, obejmujący Japonię, Chiny, Indochiny, Indie. Drugie rejonisko — to zachodnia Europa, mniejsze i młodszce od poprzedniego. Trzecie, najmłodszce i najmniej rozwinięte rejonisko mieści się we wschodniej części Stanów Zjednoczonych. Rejoniska te zajmują 1/10 powierzchni zamieszkałej, a obejmują 2/3 ludności świata. Można by je, operując pojęciami meteorologicznymi, określić jako „centra akcji demograficznej”, decydujące o układzie ludności na całej kuli ziemskiej i wykazujące swoiste formy ekspansji ludnościowej.

Trzy Jugosłowiańskie książki o Polsce

Rok ostatni zaznacza się w życiu naszych południowych pobratymców znacznym ożywieniem zainteresowania polską kulturą i językiem. Czytawość, dzienniki, roją się od artykułów i prac o nas, pojawiają się poważne wydawnictwa osobne o Polsce, i to nie tylko o jej życiu aktualnym, ale i sięgające w naszą kulturalną tradycję. Wrazem tego ruchu są trzy belgradzkie wydawnictwa, o których nie od rzeczy będzie poinformować polskiego czytelnika: praca młodzieży uczonego belgradzkiego, Djordje Živanovića, p. t. „Adam Mickiewicz i njegov Pan Tadeusz” (A. Mickiewicz i jego Pan Tadeusz), wydana przez Ligę Polsko - Jugosłowiańską w Belgradzie (Belograd 1935, str. 83+1 nbl.) te goż autora „Praktični udžbenik polskog jezika” (Praktyczny podręcznik do nauki języka polskiego), wydany przez wydział oświatowy Związku Sokolstwa Królestwa Jugosławii (Beograd 1935, str. 83+1 nbl.) oraz „Savremene polske pripovetke” (Współczesne polskie opowiadania), przełożone i poprowadzone krótkim wstępem o współczesnych polskich pisarzach przez Dra Kresimira Georgijevića (Beograd 1935, str. XIII+206+2 nbl.).

Trzy te książki pochodzą od ludzi młodych: p. Jerzy Živanović, były stypendysta rządu polskiego w War

szawie, jest asystentem w belgradzkim uniwersytecie, a Dr. Kresimir Georgijević nauczycielem gimnazjum w Nowym Sadzie. Obaj weszli z ukowego środowiska w Belgradzie, w którym tradycje polonistki pielegnuje do dziś szefujący prof. Radovan Košutić. Niezwykle zasłużono do dla Polski jednostka. Jest Serbem, wykształconym we Francji i Rosji, doktorem honoris causa Uniwersytetu Jagiellońskiego. W okresie, kiedy w Serbii opadł wszystki kierowal się ku Rosji, która pochłaniała ich uwagę bez reszty i kierowala sympatiami, odważył się uświadomić swój naród o Polsce. W r. 1898 wydal w Belgradzie znakomitą gramatykę języka polskiego, a w r. 1902 piękną polską czytanek, złożoną z doborowych polskich utworów — od Karpińskiego do Żeromskiego. Książkę zaopatrył w pierwszy i jedyny do dziś słownik polsko - serbski. Z katedry uniwersyteckiej szery już kilkadziesiąt lat znajomości naszej literatury i języka i niejednego nam już przysporzył przyjaciela. Zdzawiająco skromny, unikający rozgłosu, przymtem poeta, otacza się duchowo naszą literaturą. Rozmawiany jest w Kasprovinczu. Nawet do jego polszczyzny przedostały się cechy naszego kujawskiego mistrza.

Z jego też szkoły, jako też z gro-

na uczniów najznakomitszego dziś profesora literatury jugosłowiańskiej, Pavle Popovića, wyszedł Živanović, autor pierwszej serbskiej książki o Mickiewiczu i Panu Tadeuszu. Publikacja w stosunku do dzieł polskiego posiada charakter raczej informacyjny i popularny — ale w naszym znaczeniu tego słowa. Oto dowód: zaczyna się opisem tego momentu z „Latamika” Sienkiewicza, kiedy myśli Skawinkiego biogłą ku dalekiej ojczyźnie przy czwartku pierwszych strof „Pana Tadeusza”. Wychodząc z założenia, że Sienkiewicz jest w Jugosławii jednym z najbardziej czytanych i „kochanych” autorów widzimy, jak trafnie obrał sobie autor podejście do pracy czytelnika. Pierwsze rozdziały dusy poświęcone są żywotowi Mickiewicza, a oparte zostały na najwzajemniejszych materiałach polskich. Trzy czwarte publikacji dotyczą „Pana Tadeusza”. Podaje w nich autor historię powstania eposu, i jej podłoże społeczno - polityczne, i analizę artystyczną i ocenę wartości tak ze stanowiska polskiego, jak i ogólnie kulturalnego. Specjalnie ciekawe są rozdziały, mówiące o znajomości Mickiewicza w dawnej Serbii. Dowiadujemy się, że pierwszym, który mówił Serbom o Mickiewiczu był Józef Safarik, ówczesny na-

(Dalszy ciąg ze strony 1-szej)

SIMPLEX

Rocznica Carducci'ego

Włochy czcili w r. b. setną rocznicę urodzin jednego z największych swych poetów, który stał się wyraziem zjednoczenia narodu, dążącego ku wielkości.

Giosuè Carducci urodził się w Valdichello w r. 1835. Z domu rodzicielskiego wyniósł tradycje patriotyczne i, karbonaryzmuświe. Był piórnym rydalem i republikańnikiem, lecz ze względów patriotycznych pogodził się z monarchią, jednoczącą naród włoski pod berłem dynastji sabaudzkiej. Był pedagogiem, wykładał literaturę włoską w uniwersytecie boloińskim — i był politykiem, wybrany posłem w r. 1876, mianowany senatorem w r. 1890. Za twórczość poetycką otrzymał w r. 1906 nagrodę „Nobla”. Zmarł w Bolonii w r. 1907.

Suche zestawienie faktów biograficznych odznacza szeroką skalę działalności Carducci'ego a ponieważ tłumaczy jego ogromne znaczenie, jako symbolu odrodzenia i nowocześnieści Italji. Po młodzieńczych *Juveniliach* i *Levia gravia* pisze Carducci *Gambi* ed *epodi*, w których ujął artystycznie ideały swej epoki: liberalizm społeczny i religijny, umiowanie sprawiedliwości i wolności. Nie obeszło się tu bez wpływów Horacego, Wiktora Hugo, Augusta Barbier i Heinego.

Epilogiem twórczości młodzieńczej jest *Intermezzo*, pełne zapалу dla piękna sztuki hellenickiej. W *Rymach* nowych pogodna kontemplacja przyrody i sentymentalna wspomnienia młodości kontrastują z wybuchami buntu i gorzycy. Ważne z tyranją poświęcił poeta „*La Canzone di Legnano*”, opiewającą zwyciężki *Ligi Lombardzkiej* przeciw Fryderykowi Barbarosie — oraz *Cara*, gdzie przedstawił najstraszliwie epizody rewolucji francuskiej we wrześniu 1792 r. Szczęty artymu osiąga Carducci w *Odi barbare* (*Ody barbarskie*) nazwanych tak ze względu na formę wiersza, wzorowaną na tradycji grecko-rzymskiej, której poczucie było u poety niezmiernie żywe i intensywne. *Odi barbare*, pełne harmonji i syntetyczności, są tryumfem nowoczesnego klasycyzmu. Wiersze „trzeciej Italji” wrózy Rzymu sławy wspaniałą przyszłość, godną sław dawnych wieków. W podniosłych obrazach maluje piękno ojczyzny, wplatając reminiscencje historyczne.

Na obchodzie setnej rocznicy urodzin Carducci'ego, odbywmy w Bolonii, głęboko używ przemówienie wygłosił Ugo Ojetti, członek Akademii włoskiej. Mówca zarysował sylwetę człowieka i twórcy, podkreślając jego wielką rolę narodową i jego poczucie ciągłości dziejów. Ojetti wydatnił świetnie różnicę między Carduccim a romantykami:

„Takie i romantycy, wierzyli w ciągłość dziejów i wierność Italji własnym posłannictwom, ale snuli na ten temat fantazje, jakby szło o pobieżną legendę, upatrywali w tem przywilej „Opatrzności, udzielony czumom, co z ofiary niemal kobiecą nazwano ogrodem Europy. Dla Carducci'ego nar-

tomia jest to niezachwiana rzeczywistość; Italja jest dla niego osobowością żywą, czynną, oddychającą od lat tysiocy”.

W lipcu r. 1927 zdarzyło mi się być w Perugji, stolicy kraju, zwanego „dobre paese dell' Umbria”. Na perugińskim Placu Wiktora Emanuela, otoczony ogródkiem, stoi pomnik napisem tej treści:

„Historja, krajobraz natchnęły tuś taj Jozemu Carducci Pieśń miłości. Od jego imienia nazwa się ten ogród”.

Mijało właśnie 50 lat od pobytu poety w Perugji. W lipcu 1877 r., przebywał Carducci w stolicy umbrzyjskiej, zachwycając się pięknoscią kraju, falistym horyzontem gór

i promienną doliną, rozciągającą się u stóp wzgórz, na którym leży Perugja. Był w sąsiednim Assizu, skąd wywiózł natchnienie do sonetu *Santa Maria degli Angeli*. Nicco później, we wrześniu tegoż roku, przechadzając się po Placu Wiktora Emanuela zaczął — jak sam opowiadał Chiarinemu — pisać *Il Canto dell' Amore*. Poemacik ten jest rzadkim w twórczości Carducci'ego wyrazem harmonji duchowej i ukochania świata.

Dł: Polaka twórczość Carducci'ego jest specjalnie bliska, gdyż należy ona do literatury walczącej o prawa narodu. Służba patriotyczna, zakłęta w czar poezji, spokrewnienia włoskiego piśniarza z całą naszą literaturą XIX. wieku.

Obcy o Polsce

Bawiący niedawno w Polsce dziennikarz włoski, Giovanni Battista Scarpa, ogłasza w weneckim piśmie „Il Gazzettino” trzeci z rzędu artykuł o swej podróży po Rzeczypospolitej. Zwłaszcza Lwów i Wępopędzwa południowo-wschodnie zainteresowały żywo p. Scarpe. Miastu naszemu poświęcił autor osobny feljeton pt.: „La città di Leone di S. Marco” („Miasto łwa św. Marka”). Tytuł nawiązuje do herbu Wenecji, w dziedziącego na kamienicy niegdyś *Massarich* w rynku lwowskim. Ar-

tytuł o Lwowie (wydrukowany w Nr. 295 z dn. 11 grudnia b.r.) jest dobrze zilustrowany fotografjami kaplicy Boimów i kościoła Bernardynów.

W ostatnim artykule („Il Gazzettino”, Nr. 303, dn. 20 grudnia br.) opisuje Scarpa wycieczkę na Huculację i do Borsławia. Reprodukcje typów huculskich i szybów borsławskich uprzyjemniają czytelnikom włoskim treści feljetonu utrzymaną w tonie obiektywnym i zyciowym Polsce.

Wśród czasopism

Wyszły z pod prasy nowy tom „Pamiętnika Literackiego” (R. XXXIII, Zeszyt 3-4). Na treść tomu składają się następujące prace: Marian Albinowski „Analityca uczuć w *Cydzie* Cornelii”, Zdzisław Erlicher de Khay „*Rau Jowjowski*” jako komedia antyromantyczna”, Alfred Fejtó „Kochanowski polski i łaciński”, Wiktor Hahn „O dwóch przerobkach polskich *Käthen* von Heilbronn Henryka Kleista”, Michał Janik „Motyw zemsty ludu w poezji listopadowej”, Ludwik Kamykowski „Data śmierci Wacława Potockiego”, Piotr Al. Kostruba „Wymyhora. Zarys historyj legendy”, Julian Krzyżanowski „Z marginaljów średniowiecznych”, Jadwiga Lempińska „Do rodowodów postaci w *Panu Tadeuszu*”, Włda w Morawcewski, *Nieboska* Kome dia Krasnińskiego”, Roman Pollak „Go frediana, Marjan Szykowski, „Mickiewicz jedzie do Pragi”.

W dziele Materjalny Kazimierz Piekariski ogłasza fragmenty czterech nieznanych wydań „*Marcholta*”. Tadeusz Mikulski pisze o Lucjuszowym „*Osle*”, Ryszard Skulski dał szkic p. t. „Z dziejów teatru Żeuzkiego w Lwowie a Józef Birkenmajer wydobyl z puścizny po Henryku Sienkiewiczu nieznaną fragment powieści o cesarzu Ottonie.

Bogaty dział recenzyj naukowych jest ozdobą ostatniego tomu „*Pamiętnika*”.

Drugi zeszyt miesięcznika polskowłoskiego, który wychodzi w Warszawie, p. t. „*Polonia - Italia*”, przedstawia się również interesująco, jak niedawny zeszyt inauguracyjny. Artykuły

„*Tęczy*” na rok 1936, z którego wynika, że abonament roczny interesującego tego miesięcznika poznawskiego wynosi od 16 — zł. (bez premjum) do 22 — zł. z premjami. W spisie książek zauważyliśmy książki ciekawe i interesujące; będą one ozdobą każdej biblioteki.

Nr. 12 „*Tęczy*” nabyć można w księgarniach, w ksiózkach oraz Administracji, Poznań, Al. Marcinkowskiego 22. Numery okazowe zeszytów wydanych dawniej wysła Administracja za przesłaniem 50 gr.

Ostatni numer „*Prasy*”, organu polskiego Związku wydawców dzienników i czasopism (Grudzień 1935) zawiera następującą treść: Franciszek Głowiński „*Metody propagandy prasowej*”, „*Siały* Komitet porozumiewawczy Międzynarodowych Federacji Prasowych”, „*Prasa* polska przed stu laty”. Poza tem Życie organizacyjne, Sprawy kolportażowe, Organizacje dziennikarskie, Szkolnictwo dziennikarskie, Kronika krajowa, Praktyczne uwagi techniczne, Ustawy i rozporządzenia dotyczące prasy, *Prasa* na szew rokami świecące.

Notatki bibliograficzne

Stefan Brykczynski „*Moje wspomnienia*”, „*Rok 1863*”, z sześcioma rysunkami Konstantego Gorskiego. Nakład Gebethnera i Wolffa. Warszawa 1936.

Chór wieków, Antologia poetycka w układzie W. Miłaszewskiego, J. Rembielińskiego i St. Miłaszewskiego. Z przedmową Ję. Arcybuszka Teodoro wice. Nakł. św. Wojciecha. Poznań 1936.

Maciej Freudman; „*Koncert*”. Wyd. O. Krawczyński. Lwów 1936.

Wł. J. Grabski; „*Klamstwo*”. Powieść. Nakł. Księg. św. Wojciecha. Aleksander Janta z Polczyński; „*Ma de in Japan*”. Słakł Główny w Domu Książki Polskiej. Warszawa 1935.

Stanisław Kasznicza; „*Rozważania*”. Nakł. księgarń św. Wojciecha. Poznań 1935.

Ks. Stanisław Kubista S. V. D.; „*Krzyż i słońce*”. Powieść dla młodzieży. Nakł. księgarń św. Wojciecha.

Emilo Salgari; „*Król perli*”. Autorzytowanym przekład z włoskiego M. J. Oleksińskiego. Księg. św. Wojciecha.

Zofia Kosak z Szuczka; „*Krzyżowcy*”. T. I.—IV. Nakład księgarń św. Wojciecha.

Zuzanna Rabska; „*Magja książki*”. Nakł. Gebethnera i Wolffa. Warszawa 1936.

Piękna powieść Józefa Bieniasza „*W puszczy nad Sałatrukiem*”, która była drukowana w „*Kurjerze* Lwowskim”, wyszła obecnie w osobnym tomie w Książnicy Polskiej „*Leopolda*” (Warszawa — Lwów 1935). Ilustracje wykonał Roman Gnaedinger. Książka barwnie przedstawiająca losy karpacięk niedowiedzia zyska napewno popularność.

Lauret Pulek Akademii Literatury, Jalu Kurzej, wydał u Gebethnera i Wolffa nową powieść p. t.: „*Włada wizer*”. Akcja rozgrywa się w czasie niedawnej powodzi, nad Dunajcem. Książka jest przesycona tym samym tonem pesymizmu, który panował w „*Grypie*”. W ostatniej powieści jest mniej rozmaru, niż w „*Grypie*”, a jeszcze więcej elementu refleksyjnego. Przystaje wrażenie robia replikacje o armji polskiej, snute przez młodego inteligenta i indywidualistę Leona Makarety, który jest bohaterem opowiadania.

Do numeru dołączono prospekt

PROSIMY WIEDZIEĆ I INNYM POWIEDZIEĆ! ŻE 100 PREMIJ

ROZDA TELEFUNKEN SALON

KLIJENTOM, KTÓRZY ZAKUPIĄ W OKRESIE OD 29 GRUDNIA 1935 DO 10 STYCZNIA 1936

APARAT AMBASADOR LUB SPECIAL

Premje do oglądnięcia w salonie: Plac Marjacki 9. I. p.

PROGRAM RADYŃO

NIEDZIELA, 29 GRUDNIA. 9.00 Audycja poranna. 9.30 (Lw.) Odzywanie progi...

szęch sprzymierzeńców" p.og. Wł. Rydzewskiego. 16.00 „Lamiogłowy” podtytuł: dzieło...

STRASZNY DWÓR ST. MONIUSZKI



TRANSMISJA Z OPERY WARSZAWSKIEJ W NIEDZIELĘ 29 XII O GODZ. 22.10

ZGUBIONE — ZNALEZIONE UNIEWAZNIAM zgubiona legitymacja Nr. 23120, wydana przez Dyrekcję kolejową...

R Ó Ż N E

SHŁAD FABRYCZNY DYWANY ŻYWIĘCKIE ODDZIAŁ SPRZEDAŻY: LWÓW, KOPERNIKA 3. Dywany ręczne, Dywany mechaniczne...

„Ceramika” Magazyn porcelany i szkła pod kier. A. Onyśki. W Lwów, Halicka 5 (w podwórzu)

STROICIEL FORTETIANÓW Fuchs Karol mieszka obecnie Romanowicza 26, telefon 252-46.

ZAKŁAD FRYZJERSKI z urządzeniem do wybijania. Lewandowska, Szeroka 9 46

GRUZIŁKA PEUC jest nieubiegająca i coraz to, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu...

PODAREK NA NOWY ROK zł. 2' — 1. Flakon wody kolonjskiej S.A.L.F.E.R.S. 2. Puderzeczka komplet...

OGŁOSZENIA

POSAD POSZUKUJA

FRYZJERKA, manuczyzka, katoliczka, cześć po domach po 50 gr. Bartosza Głowackiego 5.

WOLNE POSADY

POTRZEBNY czeładnik masarski. Kopernika 15. DO WSZYSTKIEGO młoda, z bardzo dobrimi świadectwami potrzebna. Chorzęczyńska 11, m. 2.

KUPNO — SPRZEDAŻ

KONTUSZ — delja, nasem, karabela i. p. n. s. sprzedam — Bielowskiego 4, m. 7. KAMIENICA DWUPIĘTROWA, komfortowa w centrum, do sprzedania za gotówkę...

SYBALINA, gabinetek, wykwintne bardzo tanio sprzedam. Tarnowskiego 18, m. 7.

SYBALINA, salonik, sprzedam tanio. — Dozorca, św. Jacka 7.

KUPIĘ za gotówkę kasę National. Ofertę nadsyłać z podaniem numeru i ceną do „Dziennika Polskiego”...

KUPIĘ DOMEK z ogrodem blisko centrum i tramwaju. Zgłoszenia z podaniem ceny do „Dziennika Polskiego”...

OBOWIE ostatnie nowości, najwspanialsze jakości polskie. Katedryki Magazyn „Jana Schrama, Lwów, Rutowskiego 7 (dawnie „Jol-Je”).

SKLEP SPOŻYWCZY dobrze prosperujący, tanio wydzierżawia. Tarnowskiego 53.

MIESZKANIA

WZYSZY URZĘDNIK państwowy poszukuje 4 pokoi z kuchnią, komfortu od 1 lutego, blisko śródmieścia. Listy „Dziennik Polski”. „Dobry płatnik”.

POSZUKUJĘ zaraz pokoju z kuchnią komfort (bez). Zgłoszenia „Dziennik Polski”. „Śródmieście”.

4 do 5 POKOJOWE, pełnokomfortowe, słoneczne mieszkanie na I piętrze od 1 lutego 1936 do wynajęcia. Sobińskiego 17 (boszna Zidone).

POKOJ kawalerski, przedpokój — osobne wejście, komfort, rzadocom — Świętokrzyska 58, gospodarz.

CHRZANOWSKIEJ 11 a ładne 4-pokojowe mieszkanie, słoneczne, tanio do wynajęcia.

POKOJ UMEBLOWANY z usługą, świetnie czyszczony, ogrzewany, słoneczny, do wynajęcia. Czyszc. b. uniarkowo. Zgłoszenia Ządwrzańskia 120, 9.

SKLEP nadający się na fryzjerznię, zaraz do wynajęcia. Kułparkowska 64.

MATRYMONIALNE

PRZYTOJNA, z dobrej rodziny, niebiedna, pozna piana kulturalnego około czterdzielki na wyższym stanowisku. Zgłoszenia „Dziennik Polski”. „Somborsolis 40”, Bielowskiego 3.

AMERICAN UNION STALE PALĄCE SIĘ PIECE 1 PIEC ogrzewa kilkupokojowe mieszkania, daje stałą i równomierną temperaturę...

Reklama prowadzona niefachowo — to błądzenie naoslep. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowca, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym „Dziennika Polskiego”

Kupuj i wywinaj a Kupisz najtaniej nakrycia marki „GALWANOPLATEK” są platerowanymi GWARANCJA DO ROKU 1950 Lwów, Kopernika 14

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE „FENIKS” Generalne przedstawicielstwo: Lwów, pl. Marjacki 7

CENNIK OGŁOSZEŃ Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 050. W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6 do końca działu redakcyjnego zł. 050.